
대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-04 예산액 616,686,000

제1조 2023학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 298,668,000원을 세입.세출 각각 

616,686,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 590,982 272,941 318,041

1.지방교육행정기관이전수입 558,982 272,941 286,041

1.교육비특별회계전입금수입 558,982 272,941 286,041

1.교육비특별회계전입금 558,982 272,941 286,041

1.학교운영비전입금 206,043 201,939 4,104 초등학교기본운영비 : 3,728,000원 * 1개교 = 3,728,000

병설유치원기본운영비 : 376,000원 * 1개교 = 376,000

2.목적사업비전입금 352,939 71,002 281,937 무상급식비 : 3,609,000원 * 1개교 = 3,609,000

친환경농산물지원비 : 395,000원 * 1개교 = 395,000

우수농축수산물지원비 : 112,000원 * 1개교 = 112,000

(성립전_1추)교육복지우선지원농어촌연계학교

운영비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,971,000원 * 

1교 =
8,971,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 4,556,000원 * 1교 =
4,556,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 1,462,000원 * 1개교 =
1,462,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제인건비

(목적) : 23,275,000원 * 1교 =
23,275,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제인건비

(목적) : 24,127,000원 * 1개교 =
24,127,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제대체인력비(목

적) : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제대체인력비(목

적) : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,102,000원

 * 1교 =
19,102,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,766,000원

 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비등 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교(목적)

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(목적) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(목적) : 

2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(목적) : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,494,000원 * 1교 =
1,494,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

747,000원 * 1교 =
747,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)보건실환경개선(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비(목적) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비(목적) : 

3,621,000원 * 1교 =
3,621,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비(목적) : 

3,123,000원 * 1개교 =
3,123,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비(목적) : 

28,402,000원 * 1교 =
28,402,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금(목적) : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적) : 

518,000원 * 1교 =
518,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)인공지능교육선도학교운영비(목

적) : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)경제교육개발자료사업비(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축사업(목적) : 

5,238,000원 * 1교 =
5,238,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(목적) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자동아

리운영비(목적) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자동아

리운영비(목적) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(목적) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비(목적)

 : 125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비(목적)

 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비(목적) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비(목

적) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영비(목적) : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영비(목적) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)인성교육운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교(목적) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비(목적) : 

917,000원 * 1교 =
917,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목적) : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비훈련비및단

복비(목적) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교수학습자료지원실구축비(목적)

 : 35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목적) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가비(목적) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)(목적)탄소중립선도학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식기구비(목적) : 3,218,000원 

* 1교 =
3,218,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비(목적) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정추가운영비(목

적) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실2차운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비(목적) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)스포츠강사건강검진비인상비등 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)병설유치원 특수교육대상자 통학

비 : 792,000원 * 1개교 =
792,000

(성립전_1추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비(목적) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원사업(목적) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비(목적) : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_1추)병설유치원녹음전화장치구입비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 32,000 0 32,000

1.기타공공이전수입 32,000 0 32,000

1.기타공공지원금 32,000 0 32,000

1.기타공공지원금 32,000 0 32,000
(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업지원금

 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업지원금

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,559 19,227 1,332

1.학부모부담수입 19,409 18,177 1,232

1.수익자부담수입 19,409 18,177 1,232

1.급식비 19,409 18,177 1,232

1.급식비 19,409 18,177 1,232 교직원급식비 : 5,400원*18명*3일= 292,000

학부모급식비 : 5,400원*10명*1일= 54,000

돌봄전담사급식비 : 5,400원*2명*82일= 886,000

2.행정활동수입 1,150 1,050 100

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,145 6,500 -1,355

1.전년도이월금 5,145 6,500 -1,355

1.순세계잉여금 5,145 6,500 -1,355

1.순세계잉여금 5,145 6,500 -1,355

1.순세계잉여금 5,145 6,500 -1,355
2022학년도 순세계잉여금(초등학교) : 

-1,251,040원*1회=
-1,251,000

2022학년도 순세계잉여금(병설유치원) : 

-104,700원*1회=
-104,000

세입합계 616,686 298,668 318,018
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,846 5,552 1,294

1.기타 교직원보수 2,078 0 2,078

1.교직원대체인건비 2,078 0 2,078

1.[초]직원대체인건비 1,560 0 1,560

1.기간제근로자인건비 1,560 0 1,560 직원대체인건비 : 120,000원*5일= 600,000

직원초과수당 : 12,000원*80시간= 960,000

2.[초]기간제교원인건비 518 0 518

1.기간제교원인건비 518 0 518
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 517,680원*1명*1회=
518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,768 5,552 -784

1.교직원역량강화 1,848 2,632 -784

1.[초]직무연수 1,848 2,632 -784

1.일반수용비 1,848 2,632 -784 직무연수경비 : -132,000원*1회= -132,000

산업안전보건연수비 : -92,000원*1회= -92,000

교원직무연수교육경비 : -560,000원*1회= -560,000

2.교직원복지 2,920 2,920 0

1.[초]교직원문화행사 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,575 90,982 30,593

1.급식 관리 84,812 75,917 8,895

1.학교급식운영 84,812 75,917 8,895

1.[초]조리원인건비 690 690 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.[초]급식재료구입비 62,217 57,674 4,543

1.급식용식재료비 62,217 57,674 4,543 식품비 : 4,543,000원*1회= 4,543,000

3.[초]우유급식비 3,888 3,888 0

1.우유급식비 3,888 3,888 0

4.[초]급식운영비 13,070 12,265 805
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1.일반수용비 6,605 6,605 0

2.연료비 6,005 5,200 805 가스비 : 805,000원*1교= 805,000

3.기타공공요금 360 360 0

4.교육운영비 100 100 0

5.[초]급식기구확충비 3,718 500 3,218

1.비품구입비 3,718 500 3,218
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

1,609,000원*2종=
3,218,000

6.[초]대체인건비 979 900 79

1.기간제근로자인건비 879 800 79
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 78,070원*1명=
79,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

7.[초](목적)급식종사자폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)조리종사원폐암검진비 : 

125,000원*1명*1회=
125,000

(성립전_1추)조리종사원폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 23,124 14,897 8,227

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,784 7,557 8,227

1.[초]학생건강검사 700 984 -284

1.학생복지비 700 984 -284 구강검사 : -20,000원*1명*1회= -20,000

종합건강검사 : -26,400원*10명*1회= -264,000

2.[초]보건실운영 7,166 6,573 593

1.일반수용비 2,296 3,733 -1,437 감염예방관리소독비 : -350,000원*4회= -1,400,000

보건교사피복비 : -37,000원*1회= -37,000

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 2,840 2,810 30 의료용소모품구입 : 70,000원*1회= 70,000

응급환자후송및관리 : -40,000원*1회= -40,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육자료구입비 : 6,000원*60

개=
360,000

(성립전_1추)홍보자료구입비 : 5,000원*60

개=
300,000

(성립전_1추)협의체운영비 : 40,000원*1회

=
40,000
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4.[초](목적)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비6,018 0 6,018

1.일반수용비 6,018 0 6,018
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

731,000원*2명=
1,462,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,278,000원*2명=
4,556,000

5.[초](목적)보건실환경개선물품구입비1,000 0 1,000

1.일반수용비 366 0 366
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

366,000원*1회=
366,000

2.비품구입비 634 0 634
(성립전_1추)환경개선비품구입비 : 

634,000원*1회=
634,000

6.[초](목적)여학생위생용품구입비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목적)

 : 200,000원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 7,340 7,340 0

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 13,639 168 13,471

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)상담비 : 100,000원*14회= 1,400,000

2.학생복지운영 12,239 168 12,071

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,971 0 9,971

1.일반수용비 3,471 0 3,471
(성립전_1추)자동차세및기타세금 : 70,000

원*1회=
70,000

(성립전_1추)차량수리비및소모품비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)보험및검사료 : 901,000원*1

회=
901,000
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2.연료비 6,500 0 6,500 차량유류비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)차량유류비 : 220,000원*25회

=
5,500,000

3.[초](목적)전북에듀페이지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)전북에듀페이초등학교입학지

원금(목적) : 300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 139,316 48,190 91,126

1.교과 활동 104,030 36,962 67,068

1.교과활동지원 15,840 3,520 12,320

1.[초]학습준비물구입 2,240 1,960 280

1.학습준비물 2,240 1,960 280 학습준비물구입(경상) : 40,000원*7명= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

3.[초]기초학력지도 0 960 -960

1.운영수당 0 960 -960 강사료 : -960,000원*1회= -960,000

4.[초](목적)두드림학교운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,030 0 1,030 강사비 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20시간= 700,000

2.교육운영비 970 0 970
(성립전_1추)상담및프로그램운영비 : 

150,000원*6학급=
900,000

상담및프로그램운영비 : -200,000원*1회= -200,000

교구교재비 : -56,000원*1회= -56,000

(성립전_1추)교구교재비 : 50,000원*4회= 200,000

간식비 : -74,000원*1회= -74,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초](목적)교과보충프로그램운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*51시간= 1,530,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)교구교재비 : 60,000원*3명*1

회=
180,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*10회= 90,000

6.[초](목적)학습지원튜터운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*100시간= 3,500,000
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7.[초](목적)인성교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험및재료비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

8.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영비3,100 0 3,100

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전_1추)강사비(학생중심프로젝트사

업) : 35,000원*24시간=
840,000

(성립전_1추)강사비(미래교육Future+진로)

 : 35,000원*42시간=
1,470,000

2.교육운영비 790 0 790
(성립전_1추)체험및재료비(학생중심프로젝

트사업) : 190,000원*4회=
760,000

(성립전_1추)체험및재료비(미래교육

Future+진로) : 30,000원*1회=
30,000

2.사회 교과활동 3,000 500 2,500

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)경제교육수업지원개발자료운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비및제료비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.[초](목적)탄소중립선도학교운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 578 0 578 교구교재비 : -22,000원*1회= -22,000

(성립전_1추)교구교재비 : 24,000원*25명= 600,000

2.운영수당 668 0 668 강사비 : -32,000원*1회= -32,000

(성립전_1추)강사비 : 350,000원*2회= 700,000

3.목적사업업무추진비 254 0 254 협의회비 : 54,000원*1회= 54,000

(성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.과학 교과활동 1,840 3,960 -2,120

1.[초]교과운영 180 2,000 -1,820

1.교육운영비 180 2,000 -1,820 교육용품구입 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

2.[초]학습준비물지원 1,660 1,960 -300

1.교육운영비 1,660 1,960 -300 실험실습재료비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[국고]체육 교과활동 40,808 2,190 38,618

1.[초]교과운영 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,300 1,500 -200 건강체력교실 : -200,000원*1회= -200,000
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2.[초]학습준비물지원 490 490 0

1.학습준비물 490 490 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 35,868 0 35,868

1.기간제교원인건비 32,368 0 32,368
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

15,140,000원*1명=
15,140,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

17,228,000원*1명=
17,228,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금(목적)

 : 1,874,000원*1명=
1,874,000

(성립전_1추)스포츠강사법정부담금(목적)

 : 1,626,000원*1명=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비등 750 0 750

1.기간제교원인건비 750 0 750
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)스포츠강사건강검진비(목적)

 : 200,000원*1명=
200,000

5.[초](목적)스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

6.[초](목적)육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목운영비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

7.[국고][초](목적)전국소년체전훈련비및단복비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)훈련비및단복비(목적) : 

600,000원*1명=
600,000

8.[초](목적)전국소년체전참가비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)참가비및훈련비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

9.[국고][초](목적)스포츠강사맞춤형복지비인상분등150 0 150

1.기간제교원인건비 150 0 150
(성립전_1추)스포츠강사건강검진비인상분

(목적) : 150,000원*1명=
150,000

10.[국고][초](목적)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

11.[초](목적)전국소년체전훈련용품비및간식비150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)훈련용품비및간식비 : 

150,000원*1회=
150,000

5.외국어 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초](목적)영어캠프 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 물품및교재구입비 : 280,000원*3학급= 840,000
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(성립전_1추)물품및교재구입비 : 680,000

원*2회=
1,360,000

간식비 : -3,000원*56명*5회= -840,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*56명*5회= 840,000

2.[초](목적)영어동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서구입비 : -95,000원*1회= -95,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5권*5

회=
500,000

학습준비물구입비 : 95,000원*1회= 95,000

(성립전_1추)학습준비물구입비 : 30,800원

*10종*1회=
308,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*4회= 192,000

6.특수교육교과활동 917 0 917

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 917 0 917

1.학생복지비 917 0 917
(성립전_1추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 917,000원*1명=
917,000

7.유치원 교과활동 36,625 26,792 9,833

1.[유]교과운영 24,792 26,192 -1,400

1.일반수용비 5,600 5,000 600 직무연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

3세대하모니자원봉사활동비 : 400,000원*2

회=
800,000

2.운영수당 4,020 4,520 -500 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

상담및교육활동강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.우유급식비 432 432 0

4.교육운영비 14,140 14,640 -500 체험학습경비 : 350,000원*2회= 700,000

학부모교육활동비 : -600,000원*1회= -600,000

방학중혼합급식비(경상) : -300,000원*2회

=
-600,000

5.학생복지비 600 600 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 유아교육비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유](목적)누리과정지원비 6,741 0 6,741

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 150,000원*4회=
600,000
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(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 110,000원*4회=
440,000

(성립전_1추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 160,000원*4회=
640,000

2.교육운영비 5,061 0 5,061
(성립전_1추)간식구입비(교육과정) : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)간식구입비(교육과정) : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)간식구입비(교육과정) : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)누리학습용품구입비(교육과

정) : 94,000원*1회=
94,000

(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정) : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정) : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 107,000원*1회=
107,000

(성립전_1추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 310,000원*1회=
310,000

(성립전_1추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 150,000원*1회=
150,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)놀이활동체험및활동자료구입

비 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후환경조성비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)각종행사활동물품비 : 

250,000원*2회=
500,000

5.[유](목적)유치원방과후과정추가운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)각종행사활동물품비 : 

132,000원*1회=
132,000

(성립전_1추)놀이활동체험및활동자료구입

비 : 378,000원*1회=
378,000

(성립전_1추)방과후환경조성비 : 690,000

원*1회=
690,000

6.[유](목적)유치원특수교육대상자통학비792 0 792

1.학생복지비 792 0 792
(성립전_1추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 6,000원*1명*132일=
792,000

2.창의적 체험활동 35,286 11,228 24,058

1.자율활동 11,482 7,828 3,654

1.[초]학생회활동지원 1,497 1,463 34

1.학생복지비 1,497 1,463 34 소모품구입 : 288,000원*1회= 288,000

학생회활동운영비 : -254,000원*1회= -254,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

5.[초]실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]학교특색사업 420 800 -380

1.교육운영비 420 800 -380
텃밭가꾸기교육용소모품구입 : -380,000원

*1회=
-380,000

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*9회= 630,000

강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 3,580 0 3,580 (성립전_1추)재료구입비 : 25,000원*56명= 1,400,000

운영비 : 210,000원*1회= 210,000

(성립전_1추)운영비 : 394,000원*5회= 1,970,000

2.현장체험학습활동 17,704 3,400 14,304

1.[초]현장학습 313 3,400 -3,087

1.여비 0 400 -400 인솔교사경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 313 3,000 -2,687 체험활동비 : -2,687,000원*1회= -2,687,000

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 180,000

원*9명*1회 =
1,620,000

(성립전_1추)식사비(목적) : 13,000원*9명

*1회=
117,000

(성립전_1추)체험활동비(목적) : 7,000원

*9명*1회=
63,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 15,591 0 15,591

1.교육운영비 15,591 0 15,591
(성립전_1추)차량임차료 : 1,000,000원*6

회=
6,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 523,750원*4회= 2,095,000

차량임차료 : -1,185,000원*1회= -1,185,000
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(성립전_1추)체험비및재료비 : 14,000원

*56명*4회=
3,136,000

(성립전_1추)체험비및재료비 : 728,000원

*6회=
4,368,000

체험비및재료비 : -795,000원*1회= -795,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*56명*2회= 896,000

식비 : -1,885,000원*1회= -1,885,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*56명*4회= 1,792,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*56명*2회= 336,000

간식비 : -644,000원*1회= -644,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*56명*4회= 672,000

(성립전_1추)인솔자체험비 : 30,000원*4회

=
120,000

(성립전_1추)인솔자체험비 : 100,000원*4

회=
400,000

인솔자체험비 : 285,000원*1회= 285,000

3.동아리활동 6,100 0 6,100

1.[초](목적)학교스포츠클럽운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

2.교육운영비 3,228 0 3,228
(성립전_1추)풋살유니폼구입비 : 50,000원

*7명=
350,000

(성립전_1추)넷볼유니폼구입비 : 50,000원

*9명=
450,000

(성립전_1추)교내대회상품비 : 6,000원*56

명*2회=
672,000

(성립전_1추)학급티구입비 : 20,000원*56

명*1회=
1,120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*56명*2회= 336,000

(성립전_1추)학급운동용품구입비 : 50,000

원*6학급=
300,000

3.비품구입비 792 0 792
(성립전_1추)자전거구입비 : 198,000원*4

대=
792,000

2.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)풋살화구입비 : 70,000원*12

개=
840,000

(성립전_1추)체육물품구입비 : 130,000원

*2회=
260,000

4.선택적 교육활동 133,562 45,109 88,453

1.방과후학교 운영 119,786 35,529 84,257

1.방과후학교운영 25,620 3,075 22,545
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1.[초]특기적성교육 20,020 3,075 16,945

1.운영수당 15,035 1,715 13,320
방과후프로그램강사비 : -1,715,000원*1회

=
-1,715,000

방과후프로그램강사비(교육청) : -15,000

원*1회=
-15,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(교육

청) : 35,000원*165시간=
5,775,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(교육

청) : 35,000원*137시간=
4,795,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(지자

체) : 35,000원*128시간=
4,480,000

2.전기요금 960 0 960
(성립전_1추)방과후전기요금(교육청) : 

960,000원*1회=
960,000

3.교육운영비 3,665 1,000 2,665 수업용품및소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

수업용품및소모품구입(교육청) : 15,000원

*1회=
15,000

(성립전_1추)수업용품및소모품구입(교육

청) : 5,000원*1회=
5,000

(성립전_1추)수업용품및소모품구입(교육

청) : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)수업용품및소모품구입(교육

청) : 285,000원*5회=
1,425,000

(성립전_1추)수업용품및소모품구입(지자

체) : 20,000원*1회=
20,000

4.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)방과후프로그램강사비(섬진

강) : 35,000원*160시간=
5,600,000

2.돌봄교실운영 42,597 31,010 11,587

1.[초]돌봄교실운영 37,897 31,010 6,887

1.운영수당 18,155 18,795 -640
돌봄교실프로그램강사비 : -290,000원*1회

=
-290,000

돌봄교실프로그램강사비(목적) : -350,000

원*1회=
-350,000

2.교육운영비 19,742 11,855 7,887
돌봄교재교구및소모품구입 : -257,000원*1

회=
-257,000

(성립전_1추)돌봄교재교구비(목적) : 

150,000원*7회=
1,050,000

돌봄교재교구비(목적) : 322,000원*1회= 322,000

돌봄교실간식및중식비(목적) : 28,000원*1

회=
28,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

520,500원*6개월=
3,123,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

603,500원*6개월=
3,621,000

3.기간제교원법정부담금 0 360 -360
돌봄교실프로그램강사고용보험료 : 

-360,000원*1회=
-360,000

2.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,700 0 4,700
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1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)돌봄교실프로그램강사비(섬진

강) : 35,000원*120시간=
4,200,000

2.교육운영비 500 0 500
돌봄교재교구및소모품구입비(섬진강) : 

500,000원*1회=
500,000

3.유치원방과후과정운영 51,569 1,444 50,125

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 51,569 1,444 50,125

1.기간제교원인건비 45,807 1,444 44,363
시간제기간제교사대체시간제강사인건비 : 

-1,056,000원*1회=
-1,056,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 21,748,770원*1명=
21,749,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 20,754,230원*1명=
20,755,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

(성립전_1추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 1,600,000원*1명=
1,600,000

2.운영수당 864 0 864
(성립전_1추)시간제기간제교사대체인력비

(목적) : 384,000원*1명=
384,000

(성립전_1추)시간제기간제교사대체인력비

(목적) : 480,000원*1명=
480,000

3.기간제교원법정부담금 4,898 0 4,898
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

(목적) : 2,520,000원*1명=
2,520,000

(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

(목적) : 2,377,460원*1명=
2,378,000

2.독서활동 13,776 9,580 4,196

1.독서활동운영 13,776 9,580 4,196

1.[초]도서구입 8,327 8,380 -53

1.교육운영비 1,207 1,260 -53 도서전산화구입비 : -53,000원*1회= -53,000

2.도서구입비 7,120 7,120 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*150일=
1,500,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)동아리활동비 : 20,000원*10

명=
200,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*10명= 150,000

(성립전_1추)공연비 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명= 150,000

4.[초]독서논술프로그램 2,065 1,000 1,065

1.운영수당 2,065 1,000 1,065 독서논술강사비 : 1,065,000원*1회= 1,065,000

이민호 2023년 12월 04일 15시 00분 54초 12 전라북도교육청 대덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]섬진강육영사업(지원금) 784 0 784

1.운영수당 784 0 784 독서체험강사비 : 784,000원*1회= 784,000

5.교육활동 지원 105,291 12,769 92,522

1.교무업무 운영 4,218 3,277 941

1.교무학사운영 4,218 3,277 941

1.[초]교무학사운영 1,627 1,027 600

1.일반수용비 900 300 600 현수막제작 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 727 727 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,059 1,600 459

1.교육운영비 1,859 1,400 459 졸업앨범제작 : 80,000원*1회= 80,000

행사용품구입 : 379,000원*1회= 379,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 532 650 -118

1.일반수용비 532 650 -118 환경정리용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

청소용품구입 : -38,000원*1회= -38,000

2.생활지도운영 3,560 2,764 796

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,560 1,680 880

1.[초]학교폭력관련연수지원 540 660 -120

1.운영수당 0 360 -360 보건교육강사비 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 540 300 240
교직원성폭력예방교육연수비 : -210,000원

*1회=
-210,000

보건교육운영비 : 450,000원*1회= 450,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)집단상담강사비 : 110,000원

*6학급*1회=
660,000
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(성립전_1추)경계존중교육강사비 : 50,000

원*6학급*1회=
300,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)운영비 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생안전교육 0 84 -84

1.[초]소방훈련 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50 소방재난훈련용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]안전교육 0 34 -34

1.교육운영비 0 34 -34 안전교육경비 : -34,000원*1회= -34,000

3.연구학교 운영 28,402 0 28,402

1.연구학교운영 28,402 0 28,402

1.[초]어울림학교운영 28,402 0 28,402

1.일반수용비 1,335 0 1,335 교수학습환경개선비 : -1,665,000원*1회= -1,665,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 

500,000원*6실=
3,000,000

2.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)미래교육강사비 : 35,000원

*60시간=
2,100,000

(성립전_1추)과학연합축제강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

과학연합축제강사비 : -160,000원*1회= -160,000

체육활동강사비 : -90,000원*7시간= -630,000

(성립전_1추)체육활동강사비 : 70,000원*9

회=
630,000

(성립전_1추)학부모교육강사비 : 300,000

원*2회=
600,000

학부모교육강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.교육운영비 17,797 0 17,797 프로젝트교육비 : -65,000원*1회= -65,000

(성립전_1추)프로젝트교육비 : 300,000원

*6학급=
1,800,000

과학연합축제운영비 : 460,000원*1회= 460,000

(성립전_1추)과학연합축제운영비 : 

600,000원*2개교=
1,200,000

(성립전_1추)체육문화체험비 : 1,010,000

원*2회=
2,020,000

체육문화체험비 : 3,000원*60명*3회= 540,000

(성립전_1추)교원연수및교재비 : 317,000

원*1회=
317,000

교원연수및교재비 : -317,000원*1회= -317,000

(성립전_1추)문화예술공연체험비 : 54,000

원*140명=
7,560,000
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(성립전_1추)진로체험비 : 25,000원*93명= 2,325,000

진로체험비 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_1추)버스임차료 : 475,000원*2대= 950,000

특색교육도서교재비 : 11,470원*100권= 1,147,000

4.비품구입비 1,430 0 1,430 교수학습환경개선비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

5.전출금 5,600 0 5,600
(성립전_1추)프로젝트교육비(구이중) : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)미래교육운영비(구이중) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)프로젝트교육비(청명초) : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)미래교육운영비(청명초) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 24,633 6,488 18,145

1.방송실운영 100 200 -100

1.[초]방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 24,533 6,288 18,245

1.[초]학교정보화지원 6,708 6,288 420

1.운영수당 420 0 420 정보화교육강사비 : 35,000원*12시간= 420,000

2.교육운영비 3,589 3,388 201 토너및소모품구입 : 201,000원*1회= 201,000

3.비품구입비 2,699 2,900 -201 정보비품구입 : -201,000원*1회= -201,000

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)12,500 0 12,500

1.운영수당 2,485 0 2,485
(성립전_1추)인공지능소프트웨어강사비 : 

35,000원*71시간=
2,485,000

2.교육운영비 6,763 0 6,763
(성립전_1추)인공지능체험활동운영비 : 

330,000원*6학급=
1,980,000

(성립전_1추)인공지능교육활동운영비 : 

947,000원*5회=
4,735,000

인공지능교육활동운영비 : 48,000원*1회= 48,000

3.비품구입비 3,252 0 3,252 범용성전자기자재구입비 : -48,000원*1회= -48,000

(성립전_1추)범용성전자기자재구입비 : 

460,000원*5대=
2,300,000

(성립전_1추)교육용전자기자재구입비 : 

125,000원*8대=
1,000,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 5,325 0 5,325

1.운영수당 1,575 0 1,575 정보화교육강사비 : 35,000원*18시간= 630,000
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(성립전_1추)정보화교육강사비 : 35,000원

*27시간=
945,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)정보화교구및물품구입비 : 

240,000원*6종=
1,440,000

3.비품구입비 2,310 0 2,310 정보비품구입 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

5.교육여건 개선 44,478 240 44,238

1.교육환경개선 44,478 240 44,238

1.[초]교실환경개선 240 240 0

1.비품구입비 240 240 0

2.[초](목적)학교무선망추가구축사업 5,238 0 5,238

1.비품구입비 5,238 0 5,238
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*3실=
5,238,000

3.[초](목적)스마트칠판보급사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판장구입비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

4.[초](목적)교수학습자료지원실구축사업35,000 0 35,000

1.일반수용비 18,386 0 18,386 (성립전_1추)공사비 : 18,386,000원*1회= 18,386,000

2.비품구입비 16,614 0 16,614
(성립전_1추)비품구입비 : 16,614,000원*1

회=
16,614,000

5.[초](목적)교원안심서비스지원사업 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)통화녹음장치구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

6.학교 일반운영 109,620 94,490 15,130

1.학교기관 운영 40,799 36,771 4,028

1.부서기본운영 26,095 25,395 700

1.[초]교장실운영 8,400 7,700 700

1.여비 1,900 1,200 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,745 7,745 0

1.일반수용비 3,595 3,595 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 9,950 9,950 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 6,400 6,400 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 14,704 11,376 3,328

1.[유]유치원 시설장비유지 11,124 7,996 3,128

1.기간제근로자인건비 254 450 -196
잡초제거 일용인부인건비 : -196,000원*1

회=
-196,000

2.일반수용비 6,116 2,992 3,124 소규모수선비 : 2,247,000원*1회= 2,247,000

수목관리 : 877,000원*1회= 877,000

3.전기요금 3,800 3,800 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

6.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)병설유치원녹음전화장치구입

비(목적) : 200,000원*1대=
200,000

2.[유]유치원운영 3,580 3,380 200

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 800 600 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 66,521 55,419 11,102

1.학교시설장비유지 66,521 55,419 11,102

1.[초]공공요금및제세공과금 30,385 29,409 976

1.전기요금 21,245 20,269 976 전기요금 : 976,000원*1회= 976,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,352 5,352 0

1.일반수용비 5,352 5,352 0

4.[초]시설일반관리 25,400 16,898 8,502
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,660 1,620 40
잡초제거일용인부인건비 : -360,000원*1회

=
-360,000

시설행정대체초과근무수당 : 100,000원*4

회=
400,000

2.일반수용비 21,238 13,540 7,698 시설소모품구입 : 2,551,000원*1회= 2,551,000

소규모수선비 : 4,747,000원*1회= 4,747,000

수목관리 : 400,000원*1회= 400,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 0 36 -36
잡초제거일용인부기관부담금 : -36,000원

*1회=
-36,000

5.비품구입비 2,102 1,302 800 시설비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초](목적)학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 476 1,576 -1,100

1.예비비 476 1,576 -1,100

1.예비비 476 1,576 -1,100

1.[초]예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700 예비비(초등) : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]유치원예비비 176 576 -400

1.예비비 176 576 -400 예비비(유치원) : -400,000원*1회= -400,000

세출합계 616,686 298,668 318,018
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